

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ รวมถึงงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 4 ที่อธิบายถึงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ ข้อสรุปของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องที่ข้าพเจ้าให้ข้อสังเกตนี้

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอ็มเอเอส จำกัด

ไพบล ดันกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4298

กรุงเทพมหานคร

15 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,270,233,511	1,234,416,297	1,120,831,288	1,091,584,267
เงินลงทุนระยะสั้น	9	-	6,088,762	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	9	6,088,762	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10	779,799,306	726,918,668	686,919,762
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	-	-	67,378,439
สินค้างเหลือ	11	728,269,131	682,513,013	433,530,443
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		12,642,684	9,236,859	1,503,246
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>2,797,033,394</b>	<b>2,659,173,599</b>	<b>2,310,163,178</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้		3,159,700	3,159,700	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	774,437,468
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24	-	-	257,237,227
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	67,126,009	67,126,009	103,288,923
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	1,602,239,795	1,622,609,273	732,418,597
สินทรัพย์สิทธิการใช้	5, 15	302,565,793	-	152,380,445
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	8,021,105	11,313,675	3,813,662
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		33,650,942	32,870,268	14,609,580
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		15,068,140	16,061,897	9,122,683
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,031,831,484</b>	<b>1,753,140,822</b>	<b>2,047,308,585</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>4,828,864,878</b>	<b>4,412,314,421</b>	<b>4,357,471,763</b>

กรรมการ

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16	330,036,090	311,767,892	268,075,805	256,321,887
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	10,865,268	13,763,292	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	18	10,639,925	71,554	4,167,848	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	17, 24	-	12,492,000	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		65,693,344	26,132,541	54,223,781	21,711,420
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		11,369,957	10,912,632	6,644,985	6,177,903
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>428,604,584</b>	<b>375,139,911</b>	<b>333,112,419</b>	<b>284,211,210</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	32,378,058	40,326,020	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18	300,889,217	35,081,539	153,836,183	32,835,396
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17, 24	-	37,508,000	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19	55,434,546	54,383,772	35,709,074	35,054,436
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>388,701,821</b>	<b>167,299,331</b>	<b>189,545,257</b>	<b>67,889,832</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>817,306,405</b>	<b>542,439,242</b>	<b>522,657,676</b>	<b>352,101,042</b>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนของเจ้าของ				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญจำนวน 2,000,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	2,000,000,000	2,000,000,000	2,000,000,000	2,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญจำนวน 2,000,000,000 หุ้น				
ชำระเต็มมูลค่าแล้วหุ้นละ 1 บาท	2,000,000,000	2,000,000,000	2,000,000,000	2,000,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,248,938,736	1,248,938,736	1,248,938,736	1,248,938,736
ส่วนเกินจากการรวมธุรกิจ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	94,712,575	94,712,575	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21	110,350,000	110,350,000	110,350,000
ยังไม่ได้จัดสรร		570,394,011	475,525,351	351,871,554
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	(11,940,350)	(7,665,932)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่</b>	<b>4,012,454,972</b>	<b>3,870,265,222</b>	<b>3,834,814,087</b>	<b>3,711,160,290</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(896,499)	(390,043)	-	-
<b>รวมส่วนของเจ้าของ</b>	<b>4,011,558,473</b>	<b>3,869,875,179</b>	<b>3,834,814,087</b>	<b>3,711,160,290</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ</b>	<b>4,828,864,878</b>	<b>4,412,314,421</b>	<b>4,357,471,763</b>	<b>4,063,261,332</b>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	789,000,106	689,654,482	602,632,363	498,064,202
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรม	18,687,118	27,704,525	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>807,687,224</b>	<b>717,359,007</b>	<b>602,632,363</b>	<b>498,064,202</b>
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(435,518,457)	(420,819,845)	(351,221,212)	(319,338,780)
ต้นทุนจากการประกอบกิจการโรงแรม	(23,577,659)	(29,749,706)	-	-
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(459,096,116)</b>	<b>(450,569,551)</b>	<b>(351,221,212)</b>	<b>(319,338,780)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>348,591,108</b>	<b>266,789,456</b>	<b>251,411,151</b>	<b>178,725,422</b>
รายได้อื่น	9,334,397	2,526,415	23,739,358	13,926,875
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(49,700,969)	(48,611,595)	(36,013,494)	(32,654,630)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(109,927,752)	(104,313,729)	(72,721,002)	(65,188,083)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7,071,743)	-	(6,677,779)	-
ต้นทุนทางการเงิน	(4,595,438)	(6,924,997)	(2,209,924)	(4,541,010)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>186,629,603</b>	<b>109,465,550</b>	<b>157,528,310</b>	<b>90,268,574</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(39,653,107)	(22,156,633)	(31,391,548)	(18,194,538)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>146,976,496</b>	<b>87,308,917</b>	<b>126,136,762</b>	<b>72,074,036</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(4,416,312)	(1,566)	-	-
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไป				
ยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(4,416,312)	(1,566)	-	-
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(4,416,312)</b>	<b>(1,566)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>142,560,184</b>	<b>87,307,351</b>	<b>126,136,762</b>	<b>72,074,036</b>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>การแบ่งปันกำไร</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	147,341,058	87,701,743	126,136,762	72,074,036
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(364,562)	(392,826)	-	-
	146,976,496	87,308,917	126,136,762	72,074,036
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	143,066,640	87,703,661	126,136,762	72,074,036
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(506,456)	(396,310)	-	-
	142,560,184	87,307,351	126,136,762	72,074,036
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของ				
ผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ (บาท)	22	0.07	0.06	0.05

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด(มหาชน)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่										
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น										
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกิน		กำไรสะสม		ผลต่างอัตรา แลกเปลี่ยนจากการ แปลงค่างบการเงิน	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จากการรวม	จัดสรรเป็น	กำไรสะสม	กำไรสะสม				
	บาท	บาท	ธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	กำไรสะสม	กำไรสะสม	บาท	บาท	บาท	บาท
			บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	21	1,480,000,000	93,663,209	94,712,575	77,000,000	350,502,734	(3,046,750)	2,092,831,768	(1,078,436)	2,091,753,332
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	-	87,701,743	1,918	87,703,661	(396,310)	87,307,351
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562		1,480,000,000	93,663,209	94,712,575	77,000,000	438,204,477	(3,044,832)	2,180,535,429	(1,474,746)	2,179,060,683
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	21	2,000,000,000	1,248,938,736	94,712,575	110,350,000	423,929,843	(7,665,932)	3,870,265,222	(390,043)	3,869,875,179
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ใหม่มาถือปฏิบัติ	5	-	-	-	-	(876,890)	-	(876,890)	-	(876,890)
ยอดคงเหลือต้นงวดที่ปรับปรุงแล้ว		2,000,000,000	1,248,938,736	94,712,575	110,350,000	423,052,953	(7,665,932)	3,869,388,332	(390,043)	3,868,998,289
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	-	147,341,058	(4,274,418)	143,066,640	(506,456)	142,560,184
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563		2,000,000,000	1,248,938,736	94,712,575	110,350,000	570,394,011	(11,940,350)	4,012,454,972	(896,499)	4,011,558,473

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)				
		กำไรสะสม				
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว บาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น บาท	จัดสรรเป็นทุนสำรอง		รวม บาท	
			ตามกฎหมาย บาท	ยังไม่ได้จัดสรร บาท		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	21	1,480,000,000	93,663,209	77,000,000	246,302,496	1,896,965,705
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	72,074,036	72,074,036
ยอดคงเหลือสิ้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562		1,480,000,000	93,663,209	77,000,000	318,376,532	1,969,039,741
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	21	2,000,000,000	1,248,938,736	110,350,000	351,871,554	3,711,160,290
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ใหม่มาถือปฏิบัติ	5	-	-	-	(2,482,965)	(2,482,965)
ยอดคงเหลือต้นงวดที่ปรับปรุงแล้ว		2,000,000,000	1,248,938,736	110,350,000	349,388,589	3,708,677,325
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	126,136,762	126,136,762
ยอดคงเหลือสิ้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563		2,000,000,000	1,248,938,736	110,350,000	475,525,351	3,834,814,087

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด(มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	186,629,603	109,465,550	157,528,310	90,268,574
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร				
จากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	-	1,054,899	1,321,996
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	14	39,254,814	44,009,614	20,420,658
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการเช่า	15	5,484,794	-	2,727,077
ค่าตัดจำหน่าย	14	3,484,271	3,515,194	2,364,315
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		7,071,743	-	6,677,779
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)		-	(129,197)	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)	11	13,351	(228,377)	192,413
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	11	2,995,660	1,784,317	157,857
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์		(9)	314,640	-
การตัดจำหน่ายอุปกรณ์		19,114	-	1
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	19	1,145,094	1,520,826	654,638
รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		-	-	(2,511,420)
ค่าใช้จ่ายจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		115,920	-	57,960
ดอกเบี้ยรับ		(109,660)	(124,608)	(2,772,259)
ต้นทุนทางการเงิน		4,595,438	6,924,997	2,209,924
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้น		(6,484,219)	2,226,098	(10,032,311)
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(58,571,161)	(25,612,002)	(50,852,029)
- สินค้าคงเหลือ		(48,765,129)	2,944,745	(21,677,247)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(3,405,825)	(476,902)	(448,686)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		993,757	(133,544)	(172,136)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		15,542,676	(3,533,729)	7,716,340
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		457,325	(410,131)	467,082
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน		150,467,557	142,057,491	113,763,165
หัก เงินจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	19	(94,320)	-	-
หัก ดอกเบี้ยจ่าย		(4,595,438)	(6,879,854)	(2,209,924)
หัก จ่ายภาษีเงินได้		(656,897)	(503,181)	(375,682)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน		145,120,902	134,674,456	111,177,559

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด(มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(49,010,476)	(36,888,190)	(30,233,170)	(17,843,162)
เงินสตรรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,989	13,411	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14 (191,701)	(523,829)	(79,700)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24 -	-	(68,633,523)	-
เงินสดจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมแก่บุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24 -	-	15,674,443	7,625,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย สุทธิจากเงินสดที่ได้มา	12 -	-	(4,673,477)	(22,674,625)
เงินสตรรับจากรายได้ค่าเช่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	2,233,491	3,513,453
เงินสดจ่ายจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(96,600)	-	(57,960)	-
ดอกเบี้ยรับ	81,882	53,777	2,613,600	1,248,350
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(49,210,906)	(37,344,831)	(83,156,296)	(28,130,984)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสตรรับจากตัวสัญญาใช้เงิน	-	65,000,000	-	45,000,000
เงินสดจ่ายคืนจากตัวสัญญาใช้เงิน	-	(70,000,000)	-	(40,000,000)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17 (10,845,986)	(6,901,217)	-	(3,660,000)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24 (50,000,000)	(5,850,000)	-	-
จ่ายคืนเงินต้นของสัญญาเช่า	(1,466,068)	-	(164,487)	-
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(62,312,054)	(17,751,217)	(164,487)	1,340,000
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	33,597,942	79,578,408	27,856,776	69,334,291
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นงวด	1,234,416,297	249,418,066	1,091,584,267	92,832,321
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด	2,219,272	(308,520)	1,390,245	(135,592)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	1,270,233,511	328,687,954	1,120,831,288	162,031,020
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>				
เจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	4,891,249	246,631	4,637,738	3,494,484
เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-	856,129	-	862,000
ลูกหนี้ค้างรับจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	-	20,768,744
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากการรับโอนจาก อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคารภายใต้สัญญาเช่า	15 34,991,295	-	32,842,898	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่า	15 277,842,117	-	125,333,122	-
ปรับปรุงยอดยกมาของค่าเช่าค้างชำระ ไปยังสินทรัพย์สิทธิการใช้	15 (4,782,825)	-	(3,068,498)	-
รายได้ค่าเช่าโดยวิธีเส้นตรงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	277,929	-
การเพิ่มเงินทุนในบริษัทย่อยจากการรับรู้มูลค่ายุติธรรมเริ่มแรก ของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจากการนำ มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก	12 -	-	13,740,367	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนดังนี้

สำนักงานใหญ่: เลขที่ 3395 ซอยลาดพร้าว 101 (วัดบึงทองหลาง) ถนนลาดพร้าว แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร 10240

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

การประกอบการธุรกิจของกลุ่มกิจการ คือ ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ขนมปัง สิ่งปรุงรสสี กลิ่น เครื่องหอมและเคมีภัณฑ์ประเภทอาหาร เพื่อใช้ในอุตสาหกรรมการผลิตอาหาร เครื่องดื่ม และเครื่องอุปโภค และธุรกิจโรงแรม

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้แสดงในสกุลเงินบาท เว้นแต่ได้ระบุเป็นอย่างอื่น

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

## 2 เหตุการณ์สำคัญระหว่างงวดที่รายงาน

เมื่อต้นปี พ.ศ. 2563 ได้เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“การระบาดของ COVID-19”) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการสำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 โดยเฉพาะผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจโรงแรม

เนื่องด้วยมาตรการป้องกันการระบาดของ COVID-19 ที่เกิดขึ้นในหลายพื้นที่ ยังผลให้เกิดการควบคุมและจำกัดการเดินทางของกลุ่มลูกค้า จึงส่งผลให้เกิดการยกเลิกการจองห้องพักโรงแรมถึงจำนวนร้อยละ 23.17 ในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี พ.ศ. 2563 ซึ่งเป็นช่วงฤดูกาลท่องเที่ยวของธุรกิจโรงแรม ดังนั้น ยอดรายได้ของธุรกิจโรงแรมของกลุ่มกิจการสำหรับงวดสามเดือน จึงลดลงจำนวน 9.02 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 32.55 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งกลุ่มกิจการได้ให้ความใส่ใจกับเหตุการณ์การระบาดของ COVID-19 เป็นพิเศษ และได้กำลังประเมินผลกระทบต่อการดำเนินงาน รวมทั้งการวางแผนเพื่อรับมือกับเหตุการณ์ดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพ

## 3 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดเพิ่มเติมอื่นเกี่ยวกับรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

#### 4 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ยกเว้นเรื่องดังต่อไปนี้

- 1) การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติและการเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนที่เกี่ยวข้องดังที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 5 และ
- 2) การนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ดังต่อไปนี้

##### การกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี

กลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลสถานการณ์ COVID-19 ซึ่งเป็นสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอน มาร่วมในการพิจารณาประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อจะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี แต่กลุ่มกิจการจะลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีลง เมื่อเห็นว่าไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีกำไรทางภาษีเพียงพอเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีดังกล่าว

##### การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้การด้อยค่า ในการพิจารณาว่าสินทรัพย์ของกลุ่มกิจการอาจมีการด้อยค่าหรือไม่ โดยเฉพาะสินทรัพย์ในกลุ่มของธุรกิจโรงแรม

##### การวัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีผลต่อการพยากรณ์ทางการเงินในอนาคตมาใช้ประกอบเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มกิจการและบริษัท มูลค่า 126,800,000 บาท และ 129,717,550 บาท ตามลำดับ

#### 5 การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

กลุ่มกิจการได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TAS 32, TFRS 7 และ TFRS 9) และที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า (TFRS 16) โดยปรับปรุงย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 แต่กลุ่มกิจการไม่ได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินที่แสดงเปรียบเทียบสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ. 2562 ซึ่งเป็นแนวทางที่สามารถกระทำได้ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว ทั้งนี้กลุ่มกิจการได้ทำการปรับปรุงรายการและจัดประเภทรายการใหม่ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ในยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ของงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

การปรับปรุงรายการแต่ละรายการในงบแสดงฐานะทางการเงินจากการปรับใช้กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TAS 32 และ TFRS 9) และมาตรฐานเรื่องสัญญาเช่า (TFRS 16) เป็นครั้งแรกมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามที่รายงานไว้เดิม บาท	TAS 32 และ TFRS 9 รายการปรับปรุง และการจัดประเภท รายการใหม่ บาท	TFRS 16 รายการปรับปรุง และการจัดประเภท รายการใหม่ บาท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่ บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนระยะสั้น	6,088,762	(6,088,762)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธี ราคาทุนตัดจำหน่าย	-	6,088,762	-	6,088,762
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	726,918,668	(1,096,112)	-	725,822,556
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,622,609,273	-	(34,991,295)	1,587,617,978
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	289,071,587	289,071,587
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32,870,268	219,222	-	33,089,490
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	311,767,892	-	(4,782,825)	306,985,067
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	71,554	-	5,454,976	5,526,530
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	35,081,539	-	253,408,141	288,489,680
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>กำไรสะสม</b>				
ยังไม่ได้จัดสรร	423,929,843	(876,890)	-	423,052,953

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามที่รายงานไว้เดิม บาท	TAS 32 และ TFRS 9 รายการปรับปรุง และการจัดประเภท รายการใหม่ บาท	TFRS 16 รายการปรับปรุง และการจัดประเภท รายการใหม่ บาท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่ บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	634,200,304	(1,096,112)	-	633,104,192
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการ ที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	58,308,000	(4,476,665)	-	53,831,335
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	756,023,624	13,740,367	-	769,763,991
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	227,190,875	(11,271,296)	-	215,919,579
750,811,246	-	(32,842,898)	717,968,348	
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	155,107,522	155,107,522
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,492,344	620,741	-	13,113,085
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	256,321,887	-	(3,068,498)	253,253,389
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	4,477,227	4,477,227
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	32,835,396	-	120,855,895	153,691,291
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
กำไรสะสม				
ยังไม่ได้จัดสรร	351,871,554	(2,482,965)	-	349,388,589

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

---

### การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติและการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

การนำกลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อวิธีปฏิบัติทางบัญชีของกลุ่มบริษัทที่เป็นสาระสำคัญในเรื่องดังต่อไปนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9)

กลุ่มกิจการได้นำกลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (modified retrospective)

#### การจัดประเภทของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินซึ่งเดิมเป็นเงินลงทุนระยะสั้นเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

#### การจัดประเภทของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มกิจการได้นำ IFRS 9 มาถือปฏิบัติ ส่งผลให้บริษัทต้องรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ผลต่างของราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจะรับรู้เป็นส่วนเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 13,740,367 บาท

#### การด้อยค่า

ข้อกำหนดทางบัญชีใหม่เกี่ยวกับการรับรู้รายได้ขาดทุนจากการด้อยค่า ทำให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกและในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 บริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณารับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าจำนวน 1,096,112 บาท และใช้วิธีการทั่วไปในการพิจารณารับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,007,594 บาท โดยรับรู้การปรับปรุงเมื่อเริ่มนำมาตรฐานมาใช้ครั้งแรกในกำไรสะสมต้นงวด

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16)

กลุ่มกิจการได้นำ IFRS 16 มาถือปฏิบัติ โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่ได้เคยถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (TAS 17) เรื่อง สัญญาเช่า ทั้งนี้ หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ IFRS 16 มาถือปฏิบัติดังกล่าวจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของหนี้สินที่จะต้องชำระ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มถ่วงน้ำหนักที่กลุ่มกิจการนำมาใช้ในการคิดลดดังกล่าว คือ ร้อยละ 3.75 ถึงร้อยละ 4.75



บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

สำหรับสัญญาเช่าที่เดิมกลุ่มกิจการได้รับรู้เป็นสัญญาเช่าการเงินนั้น จะรับรู้ด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยจัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ทั้งนี้ กลุ่มกิจการจะเริ่มนำข้อกำหนดของการรับรู้รายการภายใต้ TFRS 16 มาถือปฏิบัติกับรายการดังกล่าวภายหลังจากวันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม บาท	เฉพาะกิจการ บาท
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ได้เปิดเผยไว้		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	327,751,983	196,593,968
(หัก): ผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า		
ณ วันที่นำใช้เป็นครั้งแรก	(250,085,524)	(64,950,748)
บวก: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ได้รับรู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	35,153,093	32,835,396
(หัก): สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(406,150)	(179,190)
(หัก): สัญญาที่ได้มีการประเมินใหม่และรับรู้เป็นสัญญาบริการ	(11,688,625)	(6,130,908)
บวก: รายการปรับปรุงที่เกี่ยวข้องกับการต่อสัญญาและการยกเลิกสัญญาเช่า	193,279,630	-
บวก: ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	11,803	-
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563</b>	<b>294,016,210</b>	<b>158,168,518</b>
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่หมุนเวียน	5,526,530	4,477,227
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	288,489,680	153,691,291

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นการเช่าอสังหาริมทรัพย์เสมือนหนึ่งว่ากลุ่มกิจการได้นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่เริ่มต้นสัญญาเช่านั้น และกลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ประเภทอื่น ๆ ด้วยจำนวนเดียวกับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยยอดยกมาของจำนวนเงินค่าเช่าค้างชำระที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ทั้งนี้ กลุ่มกิจการไม่มีสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาที่สร้างภาระที่ต้องนำมาปรับปรุงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่รับรู้หนี้ เป็นการเช่าสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563 บาท	1 มกราคม พ.ศ. 2563 บาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2563 บาท	1 มกราคม พ.ศ. 2563 บาท
อสังหาริมทรัพย์	298,598,379	284,325,197	149,819,453	151,897,695
อุปกรณ์	932,219	1,015,243	481,953	537,282
ยานพาหนะ	3,035,195	3,731,147	2,079,039	2,672,545
<b>รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้</b>	<b>302,565,793</b>	<b>289,071,587</b>	<b>152,380,445</b>	<b>155,107,522</b>

## บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

ในการนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกนั้นกับสัญญาเช่าที่กลุ่มกิจการมีอยู่ก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้เลือกใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานดังนี้

- ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- พิจารณาว่าสัญญาเช่าเป็นสัญญาที่สร้างภาระหรือไม่ตามการประเมินก่อนนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติ
- ถือว่าสัญญาเช่าดำเนินการที่มีอายุสัญญาเช่าคงเหลือน้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นสัญญาเช่าระยะสั้น
- ไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้
- ใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ในกรณีที่สัญญาให้สิทธิเลือกขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า
- เลือกที่จะไม่พิจารณาใหม่ว่าสัญญาต่าง ๆ เข้าเงื่อนไขของสัญญาเช่าตาม TFRS 16 หรือไม่ โดยยึดตามการพิจารณาของมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม คือ TAS 17 และ TFRIC 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

**นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงไปจากการนำกลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานเรื่องสัญญาเช่ามาถือปฏิบัติ**

**เงินลงทุนและสินทรัพย์ทางการเงินอื่น**

**การจัดประเภทและการวัดมูลค่า**

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตามโมเดลธุรกิจ (Business model) ในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและจากลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา

กลุ่มบริษัทจัดประเภทเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย (Amortised cost) เนื่องจากเป็นสินทรัพย์ที่กลุ่มกิจการถือไว้เพื่อรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาที่มีลักษณะของเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) รายได้ดอกเบี้ยจะรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงรวมอยู่ในรายได้อื่น ส่วนรายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เป็นรายการแยกต่างหาก

**การด้อยค่า**

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการต้องพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยรวมการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต (Forward looking) ของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ซึ่งวิธีการวัดมูลค่าผลขาดทุนจากการด้อยค่านั้น ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิตของสินทรัพย์หรือไม่ ยกเว้นการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นและลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งกลุ่มกิจการเลือกใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณารับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่า

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward looking information) มาใช้ในการพิจารณารับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่นและลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งกลุ่มกิจการและบริษัทเลือกใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณ โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 28,119,704 บาท และ 22,357,247 บาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 วัดมูลค่าโดยใช้ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีต ประกอบกับดุลยพินิจของผู้บริหารในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

### สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการมีสัญญาเช่าที่ดิน ออฟฟิศ คลังสินค้า อุปกรณ์ และรถยนต์ โดยสัญญาเช่าส่วนใหญ่จะมีระยะเวลาเช่าคงที่จำนวน 1 ถึง 20 ปี โดยบางสัญญาเช่ามีเงื่อนไขให้สามารถต่อสัญญาได้ ก่อนปี พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้จัดประเภทสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ต่าง ๆ เป็นสัญญาเช่าประเภทสัญญาเช่าการเงิน และสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยค่าเช่าที่จ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน สุทธิจากเงินคงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับจากผู้ให้เช่า จะรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการรับรู้สัญญาเช่าเมื่อกลุ่มกิจการสามารถเข้าถึงสินทรัพย์ตามสัญญาเช่า เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยค่าเช่าที่ชำระจะบันทึกส่วนเป็นการจ่ายชำระหนี้สินและต้นทุนทางการเงิน โดยต้นทุนทางการเงินจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตลอดระยะเวลาสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่จากยอดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่คงเหลืออยู่ กลุ่มกิจการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาเช่า

สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบัน มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าประกอบไปด้วย

- ค่าเช่าคงที่สุทธิด้วยเงินคงใจค้างรับ
- ค่าเช่าผันแปรที่อ้างอิงจากอัตราหรือดัชนี
- มูลค่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากการรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มกิจการจะใช้สิทธิ และ
- ค่าปรับจากการยกเลิกสัญญา หากอายุของสัญญาเช่าสะท้อนถึงการที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะยกเลิกสัญญานั้น

กลุ่มกิจการจะคิดลดค่าเช่าจ่ายข้างต้นด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยโดยนัยได้ กลุ่มกิจการจะคิดลดด้วยอัตราการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ซึ่งก็คืออัตราที่สะท้อนถึงการกู้ยืม เพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกันในสถานะเศรษฐกิจ อายุสัญญา และเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกัน

สินทรัพย์สิทธิการใช้จะรับรู้ด้วย

- จำนวนที่รับรู้เริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ค่าเช่าจ่ายที่ได้ชำระก่อนเริ่ม หรือ ณ วันทำสัญญาสุทธิจากเงินคงใจที่ได้รับตามสัญญาเช่า
- ต้นทุนทางตรงเริ่มแรก
- ต้นทุนการปรับปรุงสภาพสินทรัพย์

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้นคือสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วย อุปกรณ์สำนักงาน

## 6 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความเสี่ยงในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

7 ข้อมูลตามส่วนงานและรายได้

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านสายการเงินของกลุ่มกิจการระบุส่วนงานที่รายงานของธุรกิจเพื่อใช้ในการวัดผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการ โดยจำแนกตามที่มาของรายได้ ได้แก่ กลุ่มรายได้ในประเทศและกลุ่มรายได้ส่งออกต่างประเทศ ซึ่งประกอบธุรกิจประเภทผลิตและจำหน่าย และธุรกิจโรงแรม ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม							
	รายได้ในประเทศ				รายได้ส่งออกต่างประเทศ			
	ผลิตและจำหน่าย		ธุรกิจโรงแรม		ผลิตและจำหน่าย		รวม	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่								
รายได้ตามส่วนงาน	743,158,298	635,485,460	18,703,918	27,704,525	146,033,815	129,443,614	907,896,031	792,633,599
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน	(66,095,983)	(50,182,121)	(16,800)	-	(34,096,024)	(25,092,471)	(100,208,807)	(75,274,592)
รวมรายได้จากลูกค้าภายนอก	677,062,315	585,303,339	18,687,118	27,704,525	111,937,791	104,351,143	807,687,224	717,359,007
กำไรขาดทุนตามส่วนงาน	331,315,498	244,490,286	(4,890,541)	(2,045,181)	22,166,151	24,344,351	348,591,108	266,789,456
รายได้อื่น							9,334,397	2,526,415
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(49,700,969)	(48,611,595)
ค่าใช้จ่ายบริหาร							(109,927,752)	(104,313,729)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น							(7,071,743)	-
ต้นทุนทางการเงิน							(4,595,438)	(6,924,997)
กำไรก่อนภาษีเงินได้							186,629,603	109,465,550
ภาษีเงินได้							(39,653,107)	(22,156,633)
กำไรสุทธิสำหรับงวด							146,976,496	87,308,917
จังหวัดเวลาการรับรู้รายได้								
เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น (point in time)	677,062,315	585,303,339	5,719,241	8,563,373	110,438,523	103,770,769	793,220,079	697,637,481
ตลอดช่วงเวลาที่ต้องปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ (over time)	-	-	12,967,877	19,141,152	1,499,268	580,374	14,467,145	19,721,526
รวมรายได้	677,062,315	585,303,339	18,687,118	27,704,525	111,937,791	104,351,143	807,687,224	717,359,007

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

ในระหว่างงวดกลุ่มกิจการมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ภายนอก 1 ราย ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 19 ของรายได้จากการขายและบริการของกลุ่มกิจการ ซึ่งอยู่ในส่วนงานผลิตและจำหน่ายในประเทศ โดยมีรายได้จากลูกค้าดังกล่าวจำนวน 151,478,375 บาท (สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 : ลูกค้ารายใหญ่จำนวน 1 ราย ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 16 ของรายได้จากการขายและบริการของกลุ่มกิจการ โดยมีจำนวน 109,088,278 บาท)

## 8 มูลค่ายุติธรรม

กลุ่มกิจการและบริษัทไม่มียอดคงเหลือของเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

## 9 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563		ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
	ราคาทุน บาท	มูลค่ายุติธรรม บาท	ราคาทุน บาท	มูลค่ายุติธรรม บาท
<b>เงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน</b>				
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	6,088,762	6,088,762
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	6,088,762	6,088,762	-	-
รวม	6,088,762	6,088,762	6,088,762	6,088,762

เงินฝากประจำกับสถาบันการเงินมีระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน ไม่เกิน 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่ที่ร้อยละ 0.75 ถึงร้อยละ 1.00 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 1.00 ถึงร้อยละ 1.30 ต่อปี)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

10 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	734,068,167	693,072,800	513,055,439	490,029,769
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 24)	-	-	141,495,613	114,128,028
ลูกหนี้การค้า - กิจการโรงแรม	1,092,785	1,748,186	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 5)	(19,744,572)	(15,446,554)	(17,341,780)	(13,039,803)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	715,416,380	679,374,432	637,209,272	591,117,994
เงินจ่ายล่วงหน้า	35,637,823	18,979,770	29,899,906	14,322,402
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	13,020,888	9,432,500	6,151,485	5,049,363
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	23,926,045	12,367,651	5,015,467	1,933,069
ลูกหนี้อื่นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 24)	-	-	13,541,101	12,468,462
รายได้ค้างรับ	173,302	11,269,610	117,998	11,242,083
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 5)	(8,375,132)	(4,505,295)	(5,015,467)	(1,933,069)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	779,799,306	726,918,668	686,919,762	634,200,304

ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทไม่มีการบันทึกหนี้สูญ (ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 : กลุ่มกิจการและบริษัทบันทึกหนี้สูญเป็นจำนวน 20,897 บาท)

ลูกหนี้การค้ากิจการอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	491,235,233	468,042,044	388,714,874	366,119,020
ไม่เกิน 3 เดือน	204,390,184	179,886,856	200,502,213	179,929,043
3 - 6 เดือน	7,316,887	20,100,898	28,709,416	36,141,634
6 - 12 เดือน	15,951,998	11,344,634	23,976,339	8,928,297
เกินกว่า 12 เดือน	16,266,650	15,446,554	12,648,210	13,039,803
	735,160,952	694,820,986	654,551,052	604,157,797
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(19,744,572)	(15,446,554)	(17,341,780)	(13,039,803)
รวม	715,416,380	679,374,432	637,209,272	591,117,994

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 11 สินค้ำคงเหลือ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	389,912,243	380,792,754	239,564,841	248,045,894
วัตถุดิบ	243,916,520	236,457,242	110,010,683	102,172,695
วัสดุหีบห่อ	51,810,672	43,340,733	41,877,783	32,869,302
วัสดุสิ้นเปลือง	12,741,766	11,513,110	10,811,601	9,839,274
รวม	698,381,201	672,103,839	402,264,908	392,927,165
หัก ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	(3,380,701)	(3,367,350)	(2,996,177)	(2,803,764)
หัก ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	(35,584,422)	(32,588,762)	(16,153,973)	(15,996,116)
รวม	659,416,078	636,147,727	383,114,758	374,127,285
สินค้ำระหว่างทาง	65,980,659	43,400,046	50,415,685	38,076,181
รวมสินค้ำคงเหลือ - ธุรกิจจัดจำหน่าย - สุทธิ	725,396,737	679,547,773	433,530,443	412,203,466
อาหารและเครื่องดื่ม	944,025	1,081,920	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	1,928,369	1,883,320	-	-
รวมสินค้ำคงเหลือ - ธุรกิจโรงแรม - สุทธิ	2,872,394	2,965,240	-	-
รวมสินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	728,269,131	682,513,013	433,530,443	412,203,466

ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทได้รับรู้ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวนเงิน 13,351 บาท และ 192,413 บาท ตามลำดับ (ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 : กลุ่มกิจการและบริษัทกลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวนเงิน 228,377 บาท และ 1,152,382 บาท ตามลำดับ) ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทได้รับรู้ผลขาดทุนค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยเป็นจำนวนเงิน 2,995,660 บาท และ 157,857 บาท ตามลำดับ (ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 : ได้รับรู้ผลขาดทุนค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยเป็นจำนวนเงิน 1,784,317 บาท และ 1,303,213 บาท ตามลำดับ) ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	756,023,624	756,023,624
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (หมายเหตุ 5)	13,740,367	-
การเพิ่มเงินลงทุนระหว่างงวดในบริษัทย่อยโดยการแปลงสภาพเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุน	4,673,477	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	774,437,468	756,023,624

รายละเอียดของเงินลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

บริษัท	สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/ ประเทศ ที่จดทะเบียนจัดตั้ง		ลักษณะของธุรกิจ	สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยกลุ่มกิจการ		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		มูลค่าเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	
				31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
				ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
R&B Food Supply Vietnam Limited									
Liability Company	เวียดนาม		ผลิตและจัดจำหน่าย	100.00	100.00	-	-	23,191,147	22,762,000
PT RBFood Supply Indonesia	อินโดนีเซีย		จัดจำหน่าย	60.00	60.00	40.00	40.00	14,894,570	14,894,570
PT RBFood Manufaktur Indonesia	อินโดนีเซีย		ผลิตและจัดจำหน่าย	80.00	80.00	20.00	20.00	37,793,700	36,278,932
บริษัท ไทยฟลเเวอร์									
แอนด์ แฟรกรเ็นซ์ จำกัด	ไทย		ผลิตและจัดจำหน่าย	99.99	99.99	0.01	0.01	198,078,706	187,970,392
บริษัท พรีเมียมฟู้ดส์ จำกัด	ไทย		ผลิตและจัดจำหน่าย	99.99	99.99	0.01	0.01	450,314,592	444,174,099
บริษัท เมสท์ โอเดออร์ จำกัด	ไทย		ผลิตและจัดจำหน่าย	99.97	99.97	0.03	0.03	36,797,840	36,576,718
Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd.	จีน		จัดจำหน่าย	100.00	100.00	-	-	13,366,913	13,366,913
								774,437,468	756,023,624

ณ วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้จัดตั้ง บริษัท R&B Food Supply (Singapore) ขึ้น ด้วยทุนจดทะเบียน 1,000,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยถือหุ้นจำนวนร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียน ซึ่งบริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้น

กลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9) มาใช้เป็นครั้งแรกส่งผลให้บริษัทต้องรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ผลต่างของราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจะรับรู้เป็นส่วนเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามจำนวนเงินกู้ยืมในแต่ละกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท



บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

### 13 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	ที่ดิน	ที่ดิน อาคาร และ ส่วนปรับปรุงอาคาร
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	67,126,009	104,343,822
ค่าเสื่อมราคา	-	(1,054,899)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	67,126,009	103,288,923
มูลค่ายุติธรรม	126,800,000	129,717,550

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มกิจการและบริษัทประกอบด้วยที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร โดยที่ดินถูกประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลตลาด นอกจากนี้ส่วนของอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารถูกประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีรายได้ ข้อมูลหลักที่บริษัทใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม ได้แก่ ประมาณการกระแสเงินสดคิดลดของค่าเช่าตามอัตราตลาดสุทธิจากกระแสเงินสดจ่ายต่าง ๆ ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเนื่องจากอสังหาริมทรัพย์ และอัตราคิดลดอ้างอิงจากสัดส่วนโครงสร้างเงินทุนและต้นทุนทางการเงินของบริษัทซึ่งผู้บริหารเห็นสมควร บวกด้วยอัตราความเสี่ยงที่เหมาะสม อัตราคิดลดที่ใช้สะท้อนถึงการประเมินสภาพตลาดปัจจุบันในเรื่องมูลค่าของเงินและปัจจัยความเสี่ยงที่เหมาะสม โดยส่วนใหญ่มีอัตราคิดลดร้อยละ 12 ต่อปี

### 14 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	1,622,609,273	11,313,675	750,811,246	6,098,277
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (หมายเหตุ 5)	(34,991,295)	-	(32,842,898)	-
ซื้อสินทรัพย์	54,332,734	191,701	34,870,908	79,700
การจำหน่ายออกไป/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(25,094)	-	(1)	-
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	(39,254,814)	(3,484,271)	(20,420,658)	(2,364,315)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(431,009)	-	-	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	1,602,239,795	8,021,105	732,418,597	3,813,662

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทได้นำที่ดินและอาคารบางส่วนไปเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 17)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 15 สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	-	-
รายการปรับปรุงจากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (หมายเหตุ 5)	289,071,587	155,107,522
การเพิ่มขึ้น	18,979,000	-
ค่าตัดจำหน่าย	(5,484,794)	(2,727,077)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	302,565,793	152,380,445

## 16 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	226,962,635	193,138,658	178,958,806	160,939,903
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 24)	-	-	16,444,061	14,614,070
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	45,215,578	41,723,396	28,770,394	26,885,565
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 24)	563,766	5,000	7,338,855	3,700,950
เจ้าหนี้กรรมการ (หมายเหตุ 24)	313,292	5,473,274	94,116	3,305,649
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	55,881,070	69,470,961	36,469,573	46,875,750
เงินมัดจำค่าห้องพักรวมที่มีการจอง	1,099,749	1,956,603	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	330,036,090	311,767,892	268,075,805	256,321,887

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

17 เงินกู้ยืม

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>รายการหมุนเวียน</b>				
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	10,865,268	13,763,292	-	-
- เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 24)	-	12,492,000	-	-
เงินกู้ยืมหมุนเวียนรวม	10,865,268	26,255,292	-	-
<b>รายการไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	32,378,058	40,326,020	-	-
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 24)	-	37,508,000	-	-
เงินกู้ยืมไม่หมุนเวียนรวม	32,378,058	77,834,020	-	-
<b>เงินกู้ยืมรวม</b>	<b>43,243,326</b>	<b>104,089,312</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

เงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการจากสถาบันการเงินจำนวนทั้งสิ้น 43,243,326 บาท (พ.ศ. 2562 : เงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการจากสถาบันการเงิน จำนวนทั้งสิ้น 54,089,312 บาท) เป็นเงินกู้ยืมที่มีหลักประกันเป็นที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของกลุ่มกิจการ (หมายเหตุ 14) และค้ำประกันโดยผู้บริหาร

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินสามารถวิเคราะห์ ได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563</b>		
ราคาตามบัญชีต้นงวด	54,089,312	-
กู้ยืมระหว่างงวด	-	-
การจ่ายคืนเงินกู้ยืม	(10,845,986)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	43,243,326	-

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

กลุ่มกิจการและบริษัทมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้ดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
- ครบกำหนดภายใน 1 ปี	576,972,848	812,490,155	139,650,000	418,262,761
- ครบกำหนดเกิน 1 ปี	900,000	900,000	-	-
รวมเงินกู้ยืม	577,872,848	813,390,155	139,650,000	418,262,761

วงเงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการและบริษัทที่จะครบกำหนดภายในหนึ่งปี จะมีการทบทวนวงเงินก่อนครบกำหนด

## 18 หนี้สินตามสัญญาเช่า

รายละเอียดตามอายุคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่า มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	10,639,925	4,167,848
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	25,542,274	13,974,211
เกินกว่า 5 ปี	275,346,943	139,861,972
รวม	311,529,142	158,004,031

## 19 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงของภาวะผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563		
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	54,383,772	35,054,436
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	902,312	506,230
ต้นทุนดอกเบี้ย	242,782	148,408
จ่ายชำระผลประโยชน์พนักงาน	(94,320)	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563	55,434,546	35,709,074

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 20 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	40,217,700	23,022,823	32,888,043	18,549,001
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(564,593)	(866,190)	(1,496,495)	(354,463)
รวม	39,653,107	22,156,633	31,391,548	18,194,538

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งเป็นค่าใช้จ่ายด้วยการประมาณการของกลุ่มกิจการและบริษัท โดยฝ่ายบริหารในอัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคืออัตราร้อยละ 21.25 ต่อปี และ 19.93 ต่อปี ตามลำดับ (ประมาณการอัตราภาษีเงินได้ของกลุ่มกิจการและบริษัทที่ใช้ในงวดระหว่างกาลปีก่อน คืออัตราร้อยละ 20.24 ต่อปี และ 20.16 ต่อปี ตามลำดับ)

## 21 ทุนสำรองตามกฎหมาย

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่/สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันต้นงวด	110,350,000	77,000,000	110,350,000	77,000,000
จัดสรรระหว่างงวด/ปี	-	33,350,000	-	33,350,000
ณ วันปลายงวด	110,350,000	110,350,000	110,350,000	110,350,000

ภายใต้บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 22 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามจำนวนหุ้นที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไรที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	147,341,058	87,701,743	126,136,762	72,074,036
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ชำระแล้วและออกจำหน่าย (หุ้น)	2,000,000,000	1,480,000,000	2,000,000,000	1,480,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.07	0.06	0.06	0.05

## 23 ภาระผูกพัน

### ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

กลุ่มกิจการและบริษัทที่มีสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสำหรับสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำได้แก่ อุปกรณ์สำนักงาน และสัญญาบริการได้แก่ ค่าบริการรักษาความปลอดภัยรวมถึงสัญญาบริการสำหรับการดำเนินการตามปกติของกลุ่มกิจการและบริษัทซึ่งเป็นภาระผูกพันกับบุคคลภายนอก

ภาระผูกพันในอนาคตตามสัญญาที่ยกเลิกไม่ได้ขั้นต่ำมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	10,384,399	28,659,609	6,143,483	16,129,967
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	291,120	55,443,018	197,360	33,046,960
เกินกว่า 5 ปี	-	243,649,356	-	147,417,041
รวม	10,675,519	327,751,983	6,340,843	196,593,968

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทรับรู้อสังหาริมทรัพย์ใช้ตามสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสำหรับสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำ (หมายเหตุ 5)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

## 24 รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับบริษัท ไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม โดยผ่านกิจการอื่นแห่งหนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งแห่ง โดยที่บุคคลหรือกิจการนั้นมีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกควบคุมโดยบริษัท หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ดำเนินธุรกิจการลงทุน บริษัทย่อย และบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน ถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิออกเสียงของบริษัทซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียดของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

บริษัทถูกควบคุมโดยกลุ่มครอบครัวรัตนภูมิภิญโญ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทประกอบด้วยกลุ่มผู้ถือหุ้นได้แก่ นายสมชาย รัตนภูมิภิญโญ นางเพ็ชรา รัตนภูมิภิญโญ แพทย์หญิงจณจิรา รัตนภูมิภิญโญ แพทย์หญิงสนาธร รัตนภูมิภิญโญ และบริษัท เจ.พี.เอส. โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งถือหุ้นในบริษัทรวมกันร้อยละ 73.88

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
R&B Food Supply Vietnam Limited Liability Company	บริษัทย่อย
PT RBFood Supply Indonesia	บริษัทย่อย
บริษัท ไทยเฟลเวอร์ แอนด์ แฟรกรเอนซ์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท พรีเมียมฟู้ดส์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เบสท์ โอเดอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
PT RBFood Manufaktur Indonesia	บริษัทย่อย
Guangzhou Thai Delicious Food Co., Ltd.	บริษัทย่อย
บริษัท เจ.พี.เอส. โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท พอร์ต พลัส จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท โกลเบิ้ล ไทรอัมพ์ จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท ทรานส์ลูเซินส์ จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท แดฟเน่ จำกัด	บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ระดับของผู้ถือหุ้น
บริษัท โบตานิค ดีไลท์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
บริษัท เพชรเพิ่มสิน จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

ในระหว่างงวด กลุ่มกิจการและบริษัทมีรายการกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รายการค้าดังกล่าวเป็นไปตามเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างกิจการตามปกติของการดำเนินธุรกิจ และเป็นไปตามเงื่อนไขการค้าตามปกติ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

#### เงื่อนไขและหลักเกณฑ์

รายได้จากการขายสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรขั้นต้นตามชนิดผลิตภัณฑ์
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	ราคาต้นทุนบวกกำไร
รายได้อื่น - ค่าคอมมิชชั่น	ราคาตามสัญญา ซึ่งคิดเป็นร้อยละของยอดขาย
รายได้ดอกเบี้ย	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรขั้นต้นตามชนิดผลิตภัณฑ์
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
หนี้สินตามสัญญาเช่า	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา ซึ่งได้มาจากการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระที่ใกล้เคียงราคาตลาด
ค่าบริการ	ราคาตามสัญญา
ค่าคอมมิชชั่น	ราคาตามสัญญา ซึ่งคิดเป็นร้อยละของยอดขาย
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ราคาตามสัญญา



บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซีพีพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ก) รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	81,367,146	63,357,020
	-	-	81,367,146	63,357,020
รายได้การขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
บริษัทย่อย	-	-	-	20,768,744
	-	-	-	20,768,744
รายได้ค่าเช่าอาคาร				
บริษัทย่อย	-	-	2,511,420	3,513,453
	-	-	2,511,420	3,513,453
รายได้ค่าบริการและรายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	8,599,649	6,602,755
	-	-	8,599,649	6,602,755
รายได้ดอกเบี้ย				
บริษัทย่อย	-	-	2,772,259	1,248,350
	-	-	2,772,259	1,248,350

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

ข) การซื้อสินค้าและบริการ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 มีนาคม พ.ศ. 2562
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	17,600,511	9,846,907
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	-	7,528,151	-	7,528,151
	-	7,528,151	17,600,511	17,375,058
การซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,428,066	12,070,513	1,428,066	12,070,513
	1,428,066	12,070,513	1,428,066	12,070,513
ค่าเช่าที่ดิน				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	-	4,014,820	-	2,776,975
	-	4,014,820	-	2,776,975
การรับบริการและค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	8,590,135	3,449,926
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	108,244	57,710	-	57,710
	108,244	57,710	8,590,135	3,507,636
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น	-	346,432	-	-
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	3,754,218	3,305,412	2,178,628	3,015,871
	3,754,218	3,651,844	2,178,628	3,015,871

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

ค) ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้าและบริการ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	155,036,714	126,596,490
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	155,036,714	126,596,490
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	23,219,150	18,310,020
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	563,766	5,000	563,766	5,000
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	313,292	5,473,274	94,116	3,305,649
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	877,058	5,478,274	23,877,032	21,620,669
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ	289,103,717	34,846,421	155,048,374	32,835,396
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า	289,103,717	34,846,421	155,048,374	32,835,396

ง) เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ที่ระดับของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	74,000,000	-	-
เงินกู้ยืมคืนระหว่างงวด/ปี	-	(74,000,000)	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-	-	-
ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารสำคัญ				
ยอดคงเหลือต้นงวด	50,000,000	498,780,000	-	448,780,000
เงินกู้ยืมคืนระหว่างงวด/ปี	(50,000,000)	(448,780,000)	-	(448,780,000)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	50,000,000	-	-
รวมเงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	50,000,000	-	-

เงินกู้ยืมจากบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันและผู้ถือหุ้นเป็นประเภทมีดอกเบี้ยโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.97 ต่อปี ไม่มีหลักประกัน

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

จ) เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 มีนาคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-	285,498,875	156,916,667
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 (หมายเหตุ 5)	-	-	(15,747,961)	-
เงินให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างงวด/ปี	-	-	68,633,523	262,928,900
เงินรับชำระคืนระหว่างงวด/ปี	-	-	(15,674,443)	(133,150,667)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	2,295,188	(1,196,025)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(389,516)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-	324,615,666	285,498,875

โดยระยะเวลาและเงื่อนไขของสัญญาเงินให้กู้ยืมมีรายละเอียดดังนี้

บริษัท	จำนวนเงินให้กู้ยืมเงินคงเหลือวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563	ระยะเวลาจ่ายชำระ	จำนวนเงินที่จ่ายคืนสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ
	บาท		บาท	
บริษัท พีรเมียมฟู้ดส์ จำกัด	131,682,681	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนทั้งหมดในปี พ.ศ. 2567	7,526,117	3.68 - 4.16
บริษัท ไทยเฟลเวอร์ แอนด์ แฟรกแรนซ์ จำกัด	153,684,582	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนทั้งหมดในปี พ.ศ. 2568	7,568,371	3.68 - 4.07
บริษัท เบสท์ โอเคอร์ จำกัด	6,153,329	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนทั้งหมดในปี พ.ศ. 2565	579,955	3.98
R&B Food Supply Vietnam Limited Liability Company	11,032,654	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนในปี พ.ศ. 2569	-	5.08
PT RBFood Manufaktur Indonesia	22,062,420	ไม่มีหลักประกันและจะครบกำหนดชำระคืนในปี พ.ศ. 2570	-	4.75 - 5.46
	324,615,666		15,674,443	

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามประเด็นการให้กู้ยืมปกติ รายได้ดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องมีจำนวนเงิน 2,772,259 บาท (31 มีนาคม พ.ศ. 2562 : 1,248,350 บาท)

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

จ) ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของกลุ่มกิจการ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของกลุ่มกิจการและบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 มีรายละเอียดดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,847,589	7,678,246	7,279,922	6,314,333
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	56,037	309,457	44,178	246,394
	8,903,626	7,987,703	7,324,100	6,560,727

25 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2563 วันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2563 มีมติเลื่อนการประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทในวันที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2563 รวมทั้งยกเลิกกำหนดการจ่ายเงินปันผลประจำปี พ.ศ. 2562 เนื่องจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างไรก็ตามที่ประชุมคณะกรรมการมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 จำนวน 0.15 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 300 ล้านบาท โดยได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2563

โรงแรมโนโวเทล ชุมพร บีซีรีสอร์ทแอนด์กอล์ฟ

เมื่อวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2563 ตามคำสั่งจังหวัดชุมพร เรื่องปิดสถานที่เสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคตามมาตรการเร่งด่วนในการป้องกันวิกฤตการณ์จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ฉบับที่ 6) โดยในคำสั่งระบุว่า ให้ปิดสถานที่เสี่ยงต่อการแพร่ของโรคติดต่ออันตราย ได้แก่ โรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม และสถานที่พักที่เปิดให้บริการในลักษณะเดียวกันทุกแห่ง ยกเว้นโรงแรมซึ่งทางราชการใช้เป็นโรงพยาบาลสนาม หรือสถานที่พักเพื่อักกักไว้สังเกตอาการ หรือใช้เพื่อประโยชน์อื่นใดทางราชการในการแก้ไขปัญหาตามมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ทั้งนี้ประกาศมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2563 จนถึงวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2563

จากเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อในเชิงลบกับบริษัทในระยะสั้นอันสืบเนื่องมาจากการระบาดของ COVID-19 โดยทางผู้บริหารตัดสินใจปิดโรงแรมโนโวเทล ชุมพร บีซีรีสอร์ทแอนด์กอล์ฟเป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2563 จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563

---

### โรงแรมไอบิส สไตล์ เชียงใหม่

เนื่องจากการระบาดของ COVID-19 เมื่อวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2563 โรงแรมไอบิส สไตล์ เชียงใหม่ได้ประกาศเลิกจ้างพนักงานจำนวน 16 คน ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 16 ของจำนวนพนักงานทั้งหมด เหตุการณ์ดังกล่าวทำให้บริษัทมีหนี้สินที่เกิดขึ้นในขนาดจากเงินชดเชยการเลิกจ้างจำนวน 1,068,851 บาท อย่างไรก็ตามบริษัทได้จ่ายเงินชดเชยการเลิกจ้างให้แก่พนักงานดังกล่าวทั้งสิ้นแล้ว ในวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2563

นอกจากนี้ ยอดจองการเข้าพักโรงแรมในช่วงเดือนเมษายน พ.ศ. 2563 ถูกยกเลิกเกือบทั้งหมด ผู้บริหารจึงได้ตัดสินใจปิดโรงแรมไอบิส สไตล์ เชียงใหม่ เป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2563 จนถึงวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

กลุ่มกิจการได้ให้ความใส่ใจกับเหตุการณ์การระบาดของ COVID-19 เป็นพิเศษ และได้กำลังประเมินผลกระทบต่อการดำเนินงานของกลุ่มกิจการโรงแรมทั้งสองแห่ง รวมทั้งการวางแผนเพื่อรับมือกับเหตุการณ์ดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพ